GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
BALANGO PATRIMONIAL
ANEXO 14 LEI N° 4.320/64
CONSOLIDADO DO ORGAO 40 - MINISTERIO PUBLICO

EXERCICIO: 2021 PERIODO: ATE DEZEMBRO/2021

Exercicio

ATIVO

2021

2020

ATIVO CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo
Estoques
TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE
ATIVO NAO CIRCULANTE
Ativo Realizavel a Longo Prazo
VPD Pagas Antecipadamente
Imobilizado
Bens Moveis
(-) Depreciagdo Acumulada Bens Moveis
Bens Imoveis
(-) Depreciagdo Acumulada Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
(-) Amortizagdo Acumulada - Softwares

TOTAL DO ATIVO NAO CIRCULANTE

18.773.486,91
269.483,14
903.571,32
19.946.541,37

48.978,56
48.978,56
77.676.993,43
56.193.665,75
(43.127.292,52)
80.949.247,78
(16.338.627,58)
16.119.640,89
25.532.477,30
(9.412.836,41)
93.845.612,88

13.348.667,60
134.626,84
834.601,86
14.317.896,30

40.867,03
40.867,03
82.470.848,95
55.817.899,08
(39.485.720,10)
80.237.032,55
(14.098.362,58)
13.615.464,72
20.934.819,21
(7.319.354,49)
96.127.180,70

TOTAL DO ATIVO

113.792.154,25

110.445.077,00




PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO

Exercicio

2021 2020
PASSIVO CIRCULANTE
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 3.474.996,52 4.399.503,37
Demais Obrigagdes a Curto Prazo 2.950.036,45 2.920.594,58
TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE 6.425.032,97 7.320.097,95

PASSIVO NAO CIRCULANTE
PATRIMONIO LiQUIDO
Resultados Acumulados
Lucros e Prejuizos do Exercicio
Lucros e Prejuizos Acumulados de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores

TOTAL DO PATRIMONIO LiQUIDO

107.367.121,28
10.289.774,67
103.056.979,05
(5.979.632,44)
107.367.121,28

103.124.979,05
5.817.792,45
101.403.675,43
(4.096.488,83)
103.124.979,05

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMONIO LiQUIDO

113.792.154,25

110.445.077,00




ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

Exercicio

2021

2020

ATIVO (1)
ATIVO FINANCEIRO
ATIVO PERMANENTE
TOTAL DO ATIVO
PASSIVO (1)

PASSIVO FINANCEIRO
PASSIVO PERMANENTE
TOTAL DO PASSIVO

18.773.528,51
95.018.625,74
113.792.154,25

3.461.678,97
2.963.354,00
6.425.032,97

13.348.709,20
97.096.367,80
110.445.077,00

4.356.743,95
2.963.354,00
7.320.097,95

SALDO PATRIMONIAL (llt) = (I-l1)

107.367.121,28

103.124.979,05

~ Exercicio
CONTAS DE COMPENSACAO
2021 2020

ATOS POTENCIAIS ATIVOS

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

Obrigagdes Conveniadas e Outros Instrumentos Congéneres 1.566.083,84 1.134.432,80
Obrigagdes Contratuais 570.501.817,35 516.435.755,58
TOTAL DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 572.067.901,19 517.570.188,38




QUADRO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO

Valor Fonte Recurso 2021 2020

100 Recursos Ordinarios ndo Vinculados do Tesouro 5.635.635,61 (32.352,88)

113 Recursos Diretamente Arrecadados por Orgaos da 1.092.835,14 162.249,93
Administracédo Direta

126 Recursos de Alienagéo de Bens - Adm. Direta 355.790,80 434.310,00

155 Recursos Vinculados ao Fundo de Modernizagéo do 3.981.058,23 2.498.576,62
Ministério Publico do Estado da Bahia

213 Recursos Diretamente Arrecadados por Entidades da 41,60
Administragéo Indireta

300 Recursos Ordinarios néo Vinculados do Tesouro - exerc ant 1.590.446,44 2.901.493,16

313 Recursos Diretamente Arrecadados por Orgaos da 537.599,71 375.349,78
Administragéo Direta - exerc ant

326 Recursos de Alienagéo de Bens - Adm. Direta - exerc ant 434.310,00 0,00

331 Transferéncias Voluntarias de Orgéos e Entidades Federais 760.248,12 760.248,12
- Adm. Direta - exerc ant

334 Outras Transferéncias - Adm. Direta - exerc ant 650,00 650,00

355 Recursos Vinculados ao Fundo de Modernizagéo do 919.861,54 1.888.026,57
Ministério Publico do Estado da Bahia - exerc ant

613 Recursos Diretamente Arrecadados por Entidades da 41,60
Administracao Indireta - exerc ant

888 Recursos Extraorgamentarios 3.372,35 3.372,35

TOTAL 15.311.849,54 8.991.965,25




